



平成29年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年3月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社神戸物産

コード番号 3038 URL <http://www.kobebussan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沼田 博和

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 田中 康弘

TEL 079-496-6610

四半期報告書提出予定日 平成29年3月16日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無: 無

四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第1四半期の連結業績(平成28年11月1日～平成29年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第1四半期	62,122	4.1	3,592	49.8	4,653	91.0	2,220	49.8
28年10月期第1四半期	59,683	6.7	2,398	48.5	2,435	△18.0	1,481	△1.6

(注) 包括利益 29年10月期第1四半期 2,495百万円(61.7%) 28年10月期第1四半期 1,543百万円(△27.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第1四半期	84.93	83.30
28年10月期第1四半期	56.70	55.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年10月期第1四半期	132,355	24,021	13.4	677.86
28年10月期	133,199	22,630	12.4	633.50

(参考) 自己資本 29年10月期第1四半期 17,721百万円 28年10月期 16,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	—	—	45.00	45.00
29年10月期	—	—	—	—	—
29年10月期(予想)	—	—	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想(平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	123,900	4.1	5,400	7.3	5,200	81.3	3,000	193.8	114.77
通期	252,400	5.5	12,000	1.4	11,600	32.9	7,100	55.7	271.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年10月期 1 Q	34,200,000株	28年10月期	34,200,000株
② 期末自己株式数	29年10月期 1 Q	8,056,486株	28年10月期	8,059,686株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年10月期 1 Q	26,142,449株	28年10月期 1 Q	26,135,132株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	64,877	64,162
受取手形及び売掛金	11,696	11,154
商品及び製品	5,399	5,827
仕掛品	586	530
原材料及び貯蔵品	1,216	1,348
その他	2,860	2,946
貸倒引当金	△32	△10
流動資産合計	86,604	85,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,575	11,780
土地	15,539	15,643
その他(純額)	10,776	10,202
有形固定資産合計	37,891	37,626
無形固定資産	591	574
投資その他の資産		
敷金及び保証金	4,279	4,239
その他	4,604	4,782
貸倒引当金	△772	△827
投資その他の資産合計	8,112	8,194
固定資産合計	46,595	46,396
資産合計	133,199	132,355

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	15,825	14,056
短期借入金	6,239	8,013
1年内償還予定の社債	628	788
未払法人税等	1,769	1,380
賞与引当金	183	154
店舗閉鎖損失引当金	3	16
その他	5,146	5,602
流動負債合計	29,796	30,011
固定負債		
社債	2,628	3,178
長期借入金	70,202	67,418
退職給付に係る負債	350	360
預り保証金	5,350	5,375
資産除去債務	1,180	1,205
その他	1,060	782
固定負債合計	80,772	78,321
負債合計	110,569	108,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	64	64
資本剰余金	7,468	7,466
利益剰余金	20,582	21,626
自己株式	△10,517	△10,513
株主資本合計	17,598	18,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△286	△225
為替換算調整勘定	△751	△696
その他の包括利益累計額合計	△1,038	△922
新株予約権	526	597
非支配株主持分	5,544	5,703
純資産合計	22,630	24,021
負債純資産合計	133,199	132,355

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
売上高	59,683	62,122
売上原価	50,635	51,877
売上総利益	9,047	10,244
販売費及び一般管理費	6,648	6,652
営業利益	2,398	3,592
営業外収益		
受取利息	23	55
受取配当金	14	15
受取賃貸料	28	21
為替差益	101	542
デリバティブ評価益	—	572
補助金収入	18	40
その他	139	98
営業外収益合計	326	1,347
営業外費用		
支払利息	165	166
賃貸収入原価	12	12
デリバティブ評価損	91	—
その他	20	107
営業外費用合計	289	286
経常利益	2,435	4,653
特別利益		
固定資産売却益	112	27
権利譲渡益	—	154
特別利益合計	112	182
特別損失		
固定資産除却損	8	5
固定資産売却損	0	6
減損損失	9	89
店舗閉鎖損失引当金繰入額	2	16
火災損失	—	764
特別損失合計	20	881
税金等調整前四半期純利益	2,528	3,953
法人税、住民税及び事業税	607	1,286
法人税等調整額	179	288
法人税等合計	786	1,574
四半期純利益	1,741	2,379
非支配株主に帰属する四半期純利益	259	159
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,481	2,220

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年1月31日)
四半期純利益	1,741	2,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△77	60
為替換算調整勘定	△120	55
その他の包括利益合計	△198	115
四半期包括利益	1,543	2,495
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,283	2,337
非支配株主に係る四半期包括利益	259	157

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。